
DIOCESI DI TURSI-LAGONEGRO 
P.zza Cattedrale 8 – 75015 TURSI 

    
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO   

 
 
N. 11/ PO VAL 
D’AGRI /Reg.U.T.D. 
 
Data 29.06.23 
 

Oggetto: Intervento di Restauro Chiesa Madre in Sarconi 

 CUP  I39C21000680002 
 
Approvazione progetto definitivo-esecutivo 

 
L’anno duemilaventitre il giorno 29 del mese di giugno  l’Ing. Laura Montemurro, adotta la seguente determinazione 
  
RICHIAMATO  il provvedimento di incarico con il  quale  il Vescovo di Tursi – Lagonegro, Mons Vincenzo 

Carmine Orofino, ha nominato l’ing Laura Montemurro, Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) ai sensi del DL 50/2016 e smi, Responsabile dei Lavori ( RL) ai sensi del Dl 81/2009 e ha 
dato incarico di redigere tutti gli atti, che per analogia con gli enti pubblici, sono di competenza del 
Dirigente di Settore, quali determinazioni, pubblicazioni; 

 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50  “Codice dei contratti pubblici” e smi; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207  

Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante 
«Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE» (G.U. n. 288 del 10 dicembre 2010) entrato in vigore l’8 giugno 2011;   

 
VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136 Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia (G.U. n. 196 del 23 agosto 2010); 
 
RICHIAMATA  la D.G.R. n. 637 del 06.08.2021 “Programma Operativo Val d’Agri(.) “Presa d’atto del Verbale di 

Comitato di Coordinamento e Monitoraggio-seduta del 25.06.2021;  
 
RICHIAMARA  la D.D. n. 15BI/2021/D. 439 del 14.12.2021(Programma Operativo Val d’Agri, Melandro, Sauro, 

Camastra. Edilizia di Culto. D.G.R. 637/21. Diocesi di Tursi - Lagonegro. Assegnazione Risorse 
Finanziarie Primo Programma). con la quale  si è preso atto delle risorse assegnate, alla Diocesi di 
Tursi - Lagonegro (Soggetto Attuatore), pari a complessivi € 1.793.520,00; 

 
 
RICHIAMARA  la D.D. n. 15BI.2022/D.00048 del 27/01/2022  Programma Operativo Val d’Agri, Melandro, Sauro, 

Camastra. Edilizia di Culto. D.G.R. 637/21. Diocesi di Tursi - Lagonegro. Presa d'atto Programma 
Interventi, tra cui figura “Intervento di Restauro Chiesa Madre in Sarconi per un importo di  € 
122.352,00; 

 
RICHIAMATO la lettera di incarico e la relativa convenzione con la quale Mons Vincenzo Carmine Orofino, nel 

rispetto dall’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. n. 50/2016  ha incarico l’ATP: Ing Antonio Gialdini 
– Arch Francesca Sbano – geom Egidio Iacovino della progettazione definitiva-esecutiva, direzione 
lavori e sicurezza in fase progettuale e esecutiva dei lavori di cui trattasi; 

 
PRESO ATTO che per il progetto di cui trattasi è stato acquisito, giusto prot 14165-A del 22.11.22 il Nulla Osta 

della Soprintendenza di Potenza, agli atti di questo Ente; 
 
VISTO il progetto esecutivo trasmesso dai progettisti e composto dagli elaborati: 

• Relazione generale e quadro economico 
• Documentazione fotografica 
• Computo metrico 
• Elenco prezzi e analisi prezzi 
• Incidenza manodopera 
• Piano di sicurezza 
• Stima oneri della sicurezza 
• Cronoprogramma dei lavori 
• Piano di manutenzione 
• Capitolato Speciale di Appalto  



2/3 

• Schema di contratto 
• Inquadramento territoriale 
• Stato di fatto e progetto: Piante 
• Stato di fatto e progetto: Prospetti 
• Stato di fatto e progetto: Sezione 
• Relazione tecnica di calcolo delle strutture 
• Fascicolo dei calcoli 
• Relazione sulla qualità e dosatura dei materiali 
• Relazione sulla valutazione della sicurezza 
• Piano di manutenzione delle strutture 
• Raffronto stato di fatto e di progetto 
• Esecutivi cerchiatura 

 
avente il seguente quadro economico: 
 

 
 
RICHIAMATO il verbale di verifica redatto dalla sottoscritta Ing Laura Montemurro, dai tecnici incaricati  in data 

28.06.23  dal quale risulta che il progetto di cui trattasi è validabile da parte del RUP; 
 
VISTO  il verbale di validazione redatto dalla sottoscritta ing Laura Montemurro Responsabile Unico del 

Procedimento in data 29.06.23 
 
ACCERTATA la regolarità degli atti; 
 
 
 



3/3 

TUTTO ciò premesso e considerato 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di approvare il progetto definitivo-esecutivo  redatto dall’ ATP Ing Antonio Gialdini – Arch Francesco Vitale – – 

geom Egidio Iacovino relativo all’ Intervento di Restauro Chiesa Madre  in Sarconi composto dagli elaborati 
richiamati in premessa, per l’importo di € 122.352,00  ed  avente il seguente quadro economico: 

 
 

3. dare atto che le risorse finanziarie necessarie per l’intervento di cui trattasi trovano copertura nel PO VAL 
D’GRI  della Regione Basilicata giusta D.R.G. n. 637/2021 

4. di dare atto che: 
a. la presente determinazione viene pubblicata sul sito della Diocesi di Tursi – Lagonegro; 
b. la presente determinazione viene trasmessa all’Ufficio Ufficio Progetti Speciali Val d'Agri e 

Senisese per i successivi adempimenti di propria competenza; 
c. che presente determinazione viene inserita nella raccolta delle determinazioni tenute presso 

l’ufficio Tecnico della diocesi, previa numerazione; 
d. gli atti relativi al presente  provvedimento e dal medesimo richiamati sono depositati presso 

l’Ufficio Tecnico della Diocesi Tursi – Lagonegro  
 

 
Tursi, 29.06.23                   Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Laura Montemurro 


